El terme de Pinyeres limitava pel sud amb el terme d'Algars per la vall de N'Albanell, pel nord amb el terme de Favara i partida de Vallbona, per l'est amb el terme de Batea i camí de les Gestingloses, i per l'oest amb el terme de Maella i partida de Gratallops. Dins d'aquesta partida, a freqüència de riu i al peu del Tossal del Moro de Pinyeres, des d'on es domina amb perfecció, hi ha la Costalena, abric de roca amb jaciment de l'Epipaleolític.

El lloc de Pinyeres, inclòs dins el terme del castell d'Algars durant l'època musulmana i els segles XII i XIII, fou atorgat a l'Orde del Temple pel Comte Ramon Berenguer IV, comptat entre els nombrosos llocs, viles, castells i termes donats el 24 d'agost de 1153 i integrats dins el terme general del castell de Miravet:

...Ego Raimundus Berengarii, Dei gratia barchinonensis comes aragonensiumque princeps ac Tortose et Ilerde marchio, providens christiane utilitati et volens castrum de Mirabet quod divina tribuente clementia maximo labore cepi securis custodibus stabilire, libenti animo et spontanea voluntate, in remissionem peccatorum meorum, dono et concedo predictum castrum in manu venerabilis Petri de Roera provincie et ispanie magistri dno. Deo et sancte iherosolimitane milicie templi ac fratribus tam presentibus quam futuris inibi deo servientibus, cum omnibus terminis suis videlicet ultra flumen Iberi in capud de baneoles ex parte Tevize serra serra sicut aque vertuntur versus Mirabet et vadit ad podios beçons usque ad terminum Tortose, et ex parte in qua castrum situm est dono illis beneçinen que dividit terminum cum Mora et ex inde protenditur terminus castri Mirabetti de Mora sicut vadit ad serram de Aschon, de inde sicut vadit ad Nonasp et deinde sicut vadit et ferit ad Favaram et deinde usque ad podium de Calcet et vadit usque ad Vilar de arenes sicut aque vertuntur versus rivum de Algars et deinde usque ad terminum de Caselas et de Buzot que sunt de termino de Orta et vadit ferire usque ad terminum Tortose, cum omnibus pertinentiis suis et castris et villis videlicet castrum de Algars et castrum de Batea (...) ⁴

Tot i que Pinyeres no hi és explícitat, la definició dels límits del terme del castell de Miravet i la menció dels termes de castell de Batea i Algars palesen la inclusió del poble dins el territori concedit als templers pel Comte barceloní.

Allunyats com eren del castell de Miravet i situats a la riba de l'Algars, en

³ ACA, Reial Patrimoni, Mestre Racional, 541, fol. 78 r.

⁴ ACA, Pergamins de Ramon Berenguer IV, pergamí núm. 261.